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B REPUBLIKA 1 K( )S()Vf}:s - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLT GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANEL] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL £ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.226/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Hajriz Hoti, Kryesues, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesat e subjektit politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli né Prishting, t& paraqitur
kundé&r subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushaté€s zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me dat&;09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur
me daté;30.01.2025, merr kété,
VENDIM

[. Pranohet ¢ bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.226/2025 e datés;27.01.2025,

I1. Subjektit politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s&€ Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé& gjobe né lart&si prej 4000.00 (katérmije) euro,

II1. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si n& pikén -I-, té dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
dit€ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat&;27.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lé&vizja
Vetévendosje, (LVV), me t& cilén pretendon se mé& 27 Janar 2025, Qendra e Lévizjes
Vetévendosje né Prishting, kané& identifikuar baner/poster t& vendosur n& hapésirat/rrugét
publike t&€ kandidatit pér deputet t& LDK-s&, Krenar Xhaferi, konkretisht n€ ndértesén
kolektive né& lagjen “Bregu i Diellit”, né Prishting, pérballé Fakultetit Teknik, ku me kété
veprim kandidati dhe subjekti politik LDK ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1, nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme n& Republiké&n e Kosovés-LZP. Mg tutje
parashtruesi i ankesés ka theksuar se pérmes kétij veprimi subjekti pérkatés, ka cénuar réndé
dispozitat pérkatése ligjore, andaj duke u mbé&shtetur né bazén ligjore dhe argumentet e
lartcekura, gjithashtu bazuar tashmé né praktikén e PZAP-s&, mes tjerash me vendimet
A.nr.79/2025, A.nr.65/2025, A.nr.58/2025, A.nr.48/2025, A.nr.49/2025, A.nr.50/2025,
A.nr.51/2025, ka kérkuar q€ masa e sanksionit t&€ vendoset né pérputhje me legjislacionin né
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fuqi. Si prové ka bashkangjitur njé foto qé déshmon vendosjen e baner&ve/posteréve né
kundérshtim me LZP.

Mé dat&;28.01.2025, PZAP-i, ¢ njoftoi Subjektin Politik, Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkes€ pér pérgjigje deri me
dat#;29.01.2025 né ora 10:00.

NE& pérgjigje né ankesé t& paraqitur mé datg;29.01.2025, subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), theksohet se, né rastin e ankesés A.nr.226/2025 kemi t& b&jm& me njé
poster t& vendosur nga kandidati, Krenar Xhaferi n& njé ndértesé né Prishting, pér t& cilén
ésht¢ dhéné pélgimi verbal nga pronarét e banesave pér vendosje t&€ materialit t& tillé
zgjedhor, dhe pérmes pérgjigjes né€ ankesé ka kérkuar nga PZAP g€ t€ marré vendim meritor
pér rastin né fjalg, si dhe ka kérkuar qé ankesa e subjektit LVV t& refuzohet si e pa bazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndé&s véren se ankesa &sht& e bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té& 1&ndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga Subjekti
Politik LDK, vler&soj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jan& t& géndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje t€ dispozités
s& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, p&r Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe
qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa
lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Né rastin konkret pretendimet ankimore q&¢ kan& t& b&jné me kandidatin ng fjalé jané t&
bazuara pér shkak se i nj&jti e ka vendosur posterin né ndértesén kolektive n& lagjen “Bregu
i Diellit”, n& Prishting, pérballé Fakultetit Teknik, pa p&lqimin dhe lejen e pronarve ose
pélgimin nga Organi Kompetent t& drejtorisé pérkatése t& Komunés s& Prishtings, dhe se
veprimet e tilla paneli i konsideron si shkelje t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 t&
Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés.

Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jan& t& q&ndrueshme dhe si t&€ tilla i pranoi, sepse kjo
shkelje ka t& bg&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidat&t, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me
géllim t& krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike
té jené né njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit
se nga veprimet ¢ pérshkruara n& ankesé nga parashtruesi i ankes€s paraqesin shkelje t&
dispozitave t& lartcekura, dhe t& njéjtén e pranoi si t€ bazuar.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marr& parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén ¢ shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes



pér nga natyra &shté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka beré shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e méparshme
zgjedhore, q& konsiston né faktin se subjekti politik LDK, ka gen& i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés.

Pretendimi subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés né pérgjigjen né ankesé se
baneri/posteri i vendosur nga radhét e LDK-s¢ &shté vendosur n& ndértesén kolektive né
lagjen “Bregu i Diellit”, né Prishting, p&rballé Fakultetit Teknik, me pé€lqimin verbal nga
pronarét ¢ banesave, ky pretendim &sht& i pa bazuar, pasi q¢ né pérgjigjen né ankesg, nuk
&shté bashkangjitur asnjé p&lgim me shkrim nga pronarét e banesave dhe se nuk é&shté
bashkangjitur asnjé leje pérkatése nga organi kompetent komunal pér shfrytézimin e
hapésirés, pérkatésisht, ndértesa kolektive.

Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 dhe
neni 120 paragrafi 1 nen parafi 1.3 t& LZP-sé, t& LZP-s¢&, paneli vendosi si n& dispozitiv t&
kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.226/2025, daté;30.01.2025 .
Kryesuesd Panelit
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa sipas nenit 1! §paragrate 4
t& LZP-sé.



